
Nº 148, quarta-feira, 3 de agosto de 2016 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016080300029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

exoneração de Elen Borges Oliveira, conforme Portaria nº 1960/2016,
publicada no D.O.U. de 04/05/2016, código nº 694264. (Processo nº
23070.004500/2015-87)
N° 4.107 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Danyllo Wilkerson Portilho de Abreu Maciel,
habilitado em Concurso Público, homologado através do Edital nº 86,
publicado no D.O.U. de 28/09/2015, para provimento do cargo de
Administrador, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I,
Padrão 1, com lotação na Regional Jataí, na vaga decorrente da
Contrapartida da redistribuição de Dalva Mendonça da Silva, con-
forme Portaria/MEC nº 581/2016, publicada no D.O.U. de
30/03/2016, código nº 975500. (Processo nº 23070.004500/2015-87)

N° 4.108 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da
Lei nº 8.112/90, Márcia Moreira Moreno, habilitada em Concurso Pú-
blico, homologado através do Edital nº 86, publicado no D.O.U. de
28/09/2015, para provimento do cargo de Técnico em Secretariado, Nível
de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, com lotação na
Regional Jataí, na vaga decorrente da Contrapartida da redistribuição de
Letícia Rejane Carvalhaes Alvarenga Roncolato, conforme Portaria/MEC
nº 331/2016, publicada no D.O.U. de 04/03/2016, código nº 971558. (Pro-
cesso nº 23070.004500/2015-87)

N° 4.109 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Murilo Emos Félix, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 101, publicado no D.O.U.
de 28/09/2015, para provimento do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão
1, na vaga decorrente da aposentadoria de Regina Coeli de Oliveira
Azevedo, conforme Portaria nº 1724/2016, publicada no D.O.U. de
01/04/2016, código nº 307801. (Processo nº 23070.004500/2015-87)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
resolve:

N° 4.114 - Atribuir o código FCC, à Função de Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Biociência Animal da UAE/Ciências Agrárias da Regional
Jataí, atualmente ocupado por Kleber Fernando Pereira,Matrícula nº
1618165/SIAPE, Professor Adjunto, com efeito financeiro a partir da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90,
incluído pela Lei nº 9.527/97 mantendo o mandato até 31/12/2017. (Processo nº
23070.000018/2016-59 e Memorando nº 197/REJ, de 26/07/2016)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto nº 7.232, publicado no D.O.U. de 20/07/2010,
resolve:

N° 4.115 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da
Lei nº 8.112/90, Rafael Dias Soares, habilitado em Concurso Público, ho-
mologado através do Edital nº 131, publicado no D.O.U. de 23/08/2013,
para provimento do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Nível
de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga decorrente
da vacância por posse em outro cargo inacumulável de Murilo Ferraz
Franco, conforme Portaria nº 1909/2016, publicada no D.O.U. de
12/04/2016, código nº 870847. (Processo nº 23070.004500/2015-87)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 1º DE AGOSTO DE 2016

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013, do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 1º do Decreto nº
91.800/1985; art. 95 da Lei 8.112/1990; Decreto nº 1.387/95, com
alterações dadas pelos Decretos nº 2.349/99 e nº 3.025/99, resolve:

No- 1.122 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus li-
mitado, da servidora FRANCIELI REBELATTO, Professora do Ma-
gistério Superior, SIAPE 1999946, no período de 07 a 14 de agosto
de 2016, para participação do evento GENDERLAB - Work Progress
- Laboratório de Desenvolvimento de Projeto para Cinema, para Ci-
dade do México, México.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.010700/2016-12)

Nº 1.123 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus li-
mitado, da servidora MARIA INES AMARANTE, Professora do
Magistério Superior, SIAPE 2089328, no período de 12 a 14 de
agosto de 2016, para participação do 13° Encuentro Nacional de La
Comunicación Comunitaria, Alternativa y Popular, para Posadas, Mi-
siones, Argentina.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.010889/2016-43)

Nº 1.124 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus li-
mitado, da servidora LIVIA SANTOS DE SOUZA, Professora do
Magistério Superior, SIAPE 1118082, no período de 06 a 15 de
agosto de 2016, para participação do evento "XII Jornadas Andinas
de Literatura Latinoamericana - JALLA", para La Paz, Bolívia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.010684/2016-68)

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 35 da Lei nº
8.112/1990 e o que consta no processo 23422.011180/2016-65, re-
solve:

Nº 1.125 - Art. 1º Dispensar o servidor ELISEU JOSÉ BECKER,
Contador, SIAPE 2199780, da função de Chefe do Serviço de Exe-
cução Orçamentária e Financeira, código FG-4, designado pela Por-
taria UNILA nº 1.007/2015, publicada no Diário Oficial da União de
16 de novembro de 2015, seção 2, p. 24.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112/1990, resolve:

Nº 1.126 - Art. 1º Designar o servidor ELISEU JOSÉ BECKER,
Contador, SIAPE 2199780, para exercer a função de Chefe da Seção
de Análise Contábil, código FG-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.011180/2016-65)

Nº 1.127 - Art. 1º Designar a servidora GENESIA DA SILVA, Téc-
nica em Contabilidade, SIAPE 2136069, para exercer a função de
Chefe do Serviço de Execução Orçamentária e Financeira, código
FG-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.011180/2016-65)

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria UNILA nº 1.047/2016, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 5 de julho de 2016, Seção 2, p. 22, onde se lê:
"Art.1º …designada pela Portaria UNILA n° 348/2011…", leia-se: "Art.1º
…designada pela Portaria UNILA n° 358/2011…".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHO O REITOR
Em 1 de agosto de 2016

Nº 45- O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso
das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no
DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do Professor JOSÉ ALBERTO FERREIRA FI-
LHO, pelo período de 06/08/16 a 21/08/16 para a participação no
curso "Regulatory Impact Analysis (RIA): Methodoly for Cost-Be-
nefit Assessments of Regulations", em Whashington - DC/ EUA, com
ônus limitado, conforme Processo nº 23088.012352/2016-66.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.361, DE 02 DE AGOSTO DE 2016

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta no Memorando
Eletrônico nº 256/2016 - DCF, de 01/08/2016, resolve:

I-DISPENSAR a servidora MARIA RITA DOS REIS RI-
BEIRO, matrícula SIAPE nº 2257569, da função de Gestora Setorial
do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens - SCDP da Diretoria
de Contabilidade e Finanças. Código: FG-1;

II-DESIGNAR a servidora ALINE APARECIDA ROSA PE-
REIRA, matrícula SIAPE nº 1998969, para exercer a função de Ges-
tora Setorial do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens - SCDP
da Diretoria de Contabilidade e Finanças. Código: FG-1.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
D.O.U.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 823, DE 1º DE AGOSTO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de
suas atribuições, resolve:

NOMEAR o candidato habilitado no concurso público para a Carreira de Servidores Técnicos
Administrativos em Educação da UFJF - Campus Governador Valadares, objeto do Edital nº 12/2014-
PRORH, de 18/02/2014, DOU de 21/02/2014, homologado pela Portaria nº 462, de 29/04/2014, DOU de
30/04/2014, seção 1, páginas 24 e 25, retificada pela Portaria nº 715, de 27/06/2014, DOU de
02/07/2014, seção 1, paginas 41 a 43, e prorrogado pela Portaria nº 423, de 20/04/2016, DOU de
22/04/2016, seção 1, página 56, conforme abaixo discriminado:

Cargo de Nível de Classificação "D"
1 - CONCURSO 71 - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO (Nível de Capacitação I, Padrão

de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.002953/2014-84.

Clas
69ª

THAIS CABRAL PAVANI Na vaga código 0643742, decorrente da posse em outro
cargo inacumulável de Davi Nominato Dalla Bernardina,
Portaria nº 651, DOU de 29/06/2016 - (Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 11 8 6 1 / 2 0 1 6 - 5 1 ) .

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 824, DE 1º DE AGOSTO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de
suas atribuições, resolve:

NOMEAR os candidatos habilitados no concurso público para a Carreira de Servidores Téc-
nicos Administrativos em Educação da UFJF - Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 13/2014-
PRORH, de 18/02/2014, DOU de 21/02/2014, homologado pela Portaria nº 463 de 29/04/2014, DOU de
30/04/2014, seção 1, páginas 25 a 27, retificada pela Portaria nº 716, de 27/06/2014, DOU de
02/07/2014, seção 1, páginas 44 a 62, prorrogado pela Portaria nº 424 de 20/04/2016, DOU de
22/04/2016, Seção 1, página 56, conforme abaixo discriminado:

A - Cargo de Nível de Classificação "C"

1 - CONCURSO 101 - AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO (Nível de Capacitação I, Padrão

de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.003015/2014-38

Clas
07º

TAMARA OCTAVIANO FER-
NANDES

Na vaga código 0678830, decorrente da aposentadoria
de Sônia Maria da Silva, Portaria nº 317, DOU de
29/03/2016 - (Processo nº 23071.012506/2016-07).

B - Cargo de Nível de Classificação "D"

1 - CONCURSO 103 - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO (Nível de Capacitação I, Padrão de

Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.003017/2014-54

Clas
136º

GLAUCO DOMINGOS Na vaga código 0678137, decorrente da aposentadoria
de Marize Soares, Portaria nº 527, DOU de 23/05/2016
- (Processo nº 23071.011585/2016-21).

137º EDUARDA KNAIP ALVES DA
FONSECA

Na vaga código 0867075, decorrente da posse em outro
cargo inacumulável de Aloisio Marioni Abib, Portaria nº
553, DOU de 01/06/2016 - (Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 11 5 8 4 / 2 0 1 6 - 8 6 ) .

138º MARIANA MARTA PASCHOAL
FERREIRA DA SILVA

Na vaga código 0678800, decorrente da posse em outro
cargo inacumulável de Adriana Pinto Lourenço, Portaria
nº 609, DOU de 15/06/2016 - (Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 11 5 8 3 / 2 0 1 6 - 3 1 ) .

139º CRISTINA DOS PASSOS DA
C O S TA

Na vaga código 0678939, decorrente da aposentadoria
de Alfredina Barbosa de Assis, Portaria nº 550, DOU de
31/05/2016 - (Processo nº 23071.011582/2016-97).

140º RENATA MOURÃO KELMER Na vaga código 0676634, decorrente da aposentadoria
de Simone Clemente Pereira, Portaria nº 641, DOU de
23/06/2016 - (Processo nº 23071.011581/2016-42).

141º DIOGO MARTINS FERNANDES
PAT I C C I É

Na vaga código 0678991, decorrente da aposentadoria
de Lúcia Pereira, Portaria nº 673, DOU de 01/07/2016 -
(Processo nº 23071.011858/2016-37).


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-03T00:03:05-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




